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Настоящее пособие состоит из тестовых материалов, разработанных на 

основе введенного в действие с 1 января 2003 года общероссийского 

классификатора видов экономической деятельности, постановлений 

Федеральной службы государственной статистики, действующих с 2006 года и 

включает в себя практикумы по статистике строительства, обрабатывающих 

производств, оптовой и розничной торговли и т.д.  

Цель пособия состоит в приобретении навыков по формированию 

статистической отчетности и  проведению аналитической работы. 

Тесты, основанные на порядке заполнения и представления 

унифицированных форм федерального государственного статистического 

наблюдения, позволят закрепить методику расчета и правильность заполнения 

необходимых показателей форм статистического наблюдения. 

Использование тестов поможет расширить знания и аналитикам, 

использующим формы статистического наблюдения как основную 

информационную базу за ряд лет с учетом происходящих ежегодных 

изменений в порядке составления, показателей и связанной в связи с этим 

необходимостью применять разные расчетные алгоритмы, особенно в условиях 

автоматизации. 

Преимуществом данного пособия является то, что пользователям пособия 

в для нахождения ответа на вопросы теста в случае необходимости можно 

обращаться непосредственно к соответствующему постановлению 

Федеральной службы государственной статистики, на основе которых и 

составлены настоящие тесты.  В целях большей информативности ответов, 

приведенных в конце тестов, они дополнены ссылками на конкретные пункты 

нормативных документов 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТЕСТ 1 

По порядку заполнения и представления унифицированной формы 

федерального государственного статистического наблюдения  

N П-1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг», 

утвержденной постановлением Росстата от 27.07.2004  №34 с изменениями, 
принятыми постановлением Росстата 30.11.2005 №94 

 
1 По строке 01 раздела 1 формы N П-1 отражается: 

а) объем  товаров собственного производства, выполненных работ и 

оказанных услуг собственными силами в фактических отпускных ценах (без 

НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей); 

б) объем  товаров собственного производства, выполненных работ и 

оказанных услуг собственными силами в фактических отпускных ценах (с 

учетом НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей); 

в) объем покупных товаров и товаров собственного производства 

выполненных работ и оказанных услуг в ценах отчетного периода (без НДС 

акцизов и аналогичных обязательных платежей). 

 

2 Объем отгруженных товаров представляет собой: 

а) стоимость всех товаров, произведенных данным юридическим лицом и 

фактически отгруженных (переданных) в отчетном периоде на сторону (другим 

юридическим и физическим лицам), исключая товары, сданные по акту 

заказчику на месте; 

б) стоимость всех товаров, произведенных данным юридическим лицом и 

фактически отгруженных (переданных) в отчетном периоде на сторону (другим 

юридическим и физическим лицам), включая товары, сданные по акту 

заказчику на месте, независимо от того, поступили деньги на счет продавца или 

нет; 

в) стоимость всех товаров, произведенных данным юридическим лицом и 

фактически отгруженных (переданных) в отчетном периоде на сторону (другим 

юридическим и физическим лицам), после поступления денег на счет продавца. 



 

3.При отгрузке товара иногороднему получателю моментом отгрузки 

считается: 

а) дата сдачи его органу транспорта или связи, определяемая датой на 

документе, удостоверяющем факт приема груза к перевозке транспортной 

организацией, или документе органа связи;  

б) дата акта сдачи товара на месте или подписания покупателем 

документов, подтверждающих получение товара; 

в) при продаже товаров собственного производства в порядке розничной 

торговли - дата продажи. 

 

4 По строке 12 отражается объем отгруженной инновационной 

продукции, в которую не включается: 

а) продукция, подвергавшаяся усовершенствованию, т.е. уже 

существующая (в стране, в мире) продукция, параметры которой в 

значительной степени усовершенствованы или модифицированы; 

б) эстетические изменения в продуктах (цвете, декору и т.п.), 

незначительные технические или внешние изменения в продукте, оставляющие 

неизменными его конструктивное исполнение и не оказывающие достаточно 

заметного влияния на параметры; 

в) продукция, подвергавшаяся значительным технологическим 

изменениям или вновь внедренная (принципиально новая). 

 

5 Товары и услуги, отпускаемые по договору мены (бартеру) 

оцениваются: 

а) по средней цене реализации таких же или аналогичных товаров и 

услуг, рассчитанной за месяц, в котором отгружены (выполнены) оцениваемые 

товары и услуги; 

б) по контрактным ценам, пересчитанным по курсу рубля, котируемому 

Центральным банком Российской Федерации на дату отгрузки продукции; 



в) исходя из цены ее последней реализации, но не ниже фактической 

себестоимости. 

 

6 В графах 3 и 4 раздела 5 из общего объема отгруженной продукции 

выделяются данные: 

а) в натурально – вещественном и стоимостном выражении по продукции 

собственного производства (без продукции, произведенной из давальческого 

сырья), фактически отгруженной (переданной) в отчетном периоде на сторону, 

а также выданной своим работникам в счет оплаты труда; 

б) в натурально – вещественном выражении по продукции собственного 

производства (без продукции, произведенной из давальческого сырья), 

фактически отгруженной (переданной) в отчетном периоде на сторону, а также 

выданной своим работникам в счет оплаты труда 

в) в натурально – вещественном выражении по продукции собственного 

производства (без продукции, произведенной из давальческого сырья), 

выданной своим работникам в счет оплаты труда;  

7  Продукция, поставляемая, на экспорт, включается в графу 4 раздела 5 

по контрактным ценам, из которых исключаются: 

а) налог на добавленную стоимость, акциз, экспортная пошлина, 

таможенные сборы и переводится в рубли по курсу, установленному Банком 

России на момент отгрузки; 

б) налог на добавленную стоимость, акциз, экспортная пошлина, 

таможенные сборы и транспортные расходы от станции отправления до пункта 

экспорта и переводится в рубли по курсу, установленному Банком России на 

момент отгрузки;  

в) налог на добавленную стоимость, акциз, экспортная пошлина, 

таможенные сборы и транспортные расходы от станции отправления до пункта 

экспорта и переводится в рубли по курсу, установленному Банком России на 

момент принятия к учету; 

 



8 В графе 5 раздела 5 отражаются остатки готовой продукции: 

а) собственного производства (в том числе выработанной из 

давальческого сырья), находящиеся на складах готовой продукции или других 

местах хранения на конец отчетного месяца; 

б) собственного производства (в том числе выработанной из 

давальческого сырья), находящиеся на складах готовой продукции или других 

местах хранения на конец года; 

в) собственного производства (в том числе выработанной из 

давальческого сырья), находящиеся на складах готовой продукции или других 

местах хранения на конец отчетного квартала. 

 

9  При заполнении раздела 5 в данные о производстве конкретных видов 

продукции (графа 1) включается продукция: 

а) выработанная юридическим лицом (независимо от вида основной 

деятельности) как из собственного сырья и материалов, так и из 

неоплачиваемых сырья и материалов заказчика, предназначенная для отпуска 

на сторону;  

б) выработанная юридическим лицом (независимо от вида основной 

деятельности) только от собственного сырья и материалов, не включая 

продукцию из неоплачиваемых сырья и материалов заказчика, предназначенная 

для отпуска на сторону, 

в) выработанная юридическим лицом (независимо от вида основной 

деятельности) для собственных нужд. 

 

10 По строке 28 приводится объем платных услуг населению, в который 

включается: 

а) реализация населению ритуальных принадлежностей;  

б) работы и услуги, выполненные для юридических и физических (без 

образования юридического лица) лиц с оплатой за наличный расчет или по 

безналичному расчету для осуществления ими коммерческой деятельности; 



в) работы и услуги, выполненные для организаций социальной сферы; 

 

ТЕСТ 2 

По порядку заполнения и представления унифицированной формы 

федерального государственного статистического наблюдения  

N П-2 «Сведения об инвестициях», утвержденной Постановлением 

Федеральной службы государственной статистики от 1 августа 2005 г. N 54 с 

дополнениями и изменениями  

от 30 ноября 2005 г №94. 

 

 

 

1. Сведения по форме федерального государственного статистического 

наблюдения N П-2 представляют: 

а) коммерческие организации, их обособленные подразделения (кроме 

субъектов малого предпринимательства и организаций, средняя численность 

работников которых не превышает 15 человек);  

б) все юридические лица - коммерческие и некоммерческие организации, 

кроме их обособленных подразделений (включая субъекты малого 

предпринимательства и организации, средняя численность работников которых 

не превышает 15 человек); 

в) все юридические лица - коммерческие и некоммерческие организации, 

их обособленные подразделения (кроме субъектов малого 

предпринимательства и организаций, средняя численность работников которых 

не превышает 15 человек). 

 

2. Банки, страховые организации и прочие финансово-кредитные 

учреждения заполняют в форме N П-2: 

а) раздел 2 "Инвестиции в нефинансовые активы, осуществленные 

данным предприятием"; 



б) раздел 2 "Инвестиции в нефинансовые активы, осуществленные 

данным предприятием" и графы 3, 4, 5 раздела 3 "Источники инвестиций"; 

в) графы 3, 4, 5 раздела 3 "Источники инвестиций". 

 

 

3. К финансовым вложениям организации относятся: 

а) собственные акции, выкупленные акционерным обществом у 

акционеров для последующей перепродажи или аннулирования; 

б) векселя, выданные организацией-векселедателем организации-

продавцу при расчетах за проданные товары, продукцию, выполненные работы, 

оказанные услуги; 

в) государственные и муниципальные ценные бумаги, ценные бумаги 

других организаций. 

 

4. К финансовым вложениям организации не относятся: 

а) вклады организации- товарища по договору простого товарищества; 

б) предоставленные другим организациям займы, депозитные вклады в 

кредитных организациях; 

в) вложения организации в недвижимое и иное имущество, имеющее 

материально-вещественную форму, предоставляемые организацией за плату во 

временное пользование с целью получения дохода; 

 

5.По строке 030 указываются долгосрочные финансовые вложения в  

зависимые общества, которыми являются: 

а) хозяйственные общества, если другое (преобладающее, участвующее) 

общество имеет более 20% голосующих акций акционерного общества или 20% 

уставного капитала общества с ограниченной ответственностью;  

б) хозяйственные общества, если другое (преобладающее, участвующее) 

общество имеет более 25% голосующих акций акционерного общества или 20% 

уставного капитала общества с ограниченной ответственностью; 



в) хозяйственные общества, если другое (преобладающее, участвующее) 

общество имеет более 20% голосующих акций акционерного общества или 25% 

уставного капитала общества с ограниченной ответственностью. 

 

6. Расходы на покупку основных средств, произведенные в иностранной 

валюте: 

а) пересчитываются в рубли по курсу, установленному на дату принятия к 

бухгалтерскому учету; 

б) пересчитываются в рубли по курсу, установленному на дату принятия 

грузовой таможенной декларации к таможенному оформлению.  

в) пересчитываются в рубли по курсу, установленному на дату оплаты 

платежных документов. 

 

 

7. Затраты на строительство зданий в данной форме показываются: 

а) без включения затрат на коммуникации внутри здания, необходимые 

для его эксплуатации; 

б) включая затраты на коммуникации внутри здания, необходимые для 

его эксплуатации  

в) включая затраты на коммуникации внутри здания, необходимые для 

его эксплуатации (без затрат системы отопления и канализации внутри здания) 

 
8 Затраты на строительные и проектно-изыскательские работы 

включаются: 

а) в размере фактически выполненного объема (независимо от момента их 

оплаты) на основании документа (справки) о стоимости выполненных работ 

(затрат); 

б) в зависимости от момента их оплаты на основании документа (справки) 

о стоимости выполненных работ (затрат); 



в) с момента перечисления на расчетный счет организации на основании 

документа (справки) о стоимости выполненных работ (затрат); 

 

9  По строке 206 затраты на приобретение машин, транспортных 

средств, оборудования, инструмента и инвентаря отражаются: 

а) в фактических ценах, учитывающих его приобретение (не включая 

стоимость услуг посреднических организаций), транспортные и 

заготовительно-складские расходы, независимо от времени поступления на 

место назначения и оприходования заказчиком; 

б) в фактических ценах, учитывающих его приобретение (включая 

стоимость услуг посреднических организаций), транспортные и 

заготовительно-складские расходы, после его поступления на место назначения 

и оприходования заказчиком;  

в) в ценах отчетного периода, учитывающих его приобретение (не 

включая стоимость услуг посреднических организаций), транспортные и 

заготовительно-складские расходы, после его поступления на место назначения 

и оприходования заказчиком; 

 

10. Затраты на приобретение земельных участков и объектов 

природопользования приводятся: 

а) на основе документов, выданных государственными органами по 

земельным ресурсам и землеустройству согласно оплаченным или принятым к 

оплате счетам. По данной строке не отражаются затраты на приобретение прав 

пользования данными объектами, которые учитываются как нематериальные 

активы; 

б) на основе документов, выданных государственными органами по 

земельным ресурсам и землеустройству согласно оплаченным или принятым к 

оплате счетам. (с учетом затрат на приобретение прав пользования данными 

объектами, которые учитываются как нематериальные активы); 



в) на основе документов, выданных государственными органами по 

земельным ресурсам и землеустройству независимо от сроков оплаты. По 

данной строке не отражаются затраты на приобретение прав пользования 

данными объектами, которые учитываются как нематериальные активы 

 

 

ТЕСТ 3 

Порядок заполнения и представления унифицированной формы федерального 

государственного статистического наблюдения  

N П-3 "Сведения о финансовом состоянии организации", утвержденной 

Постановлением Федеральной службы государственной статистики от 1 августа 

2005 г. N 54 с дополнениями и изменениями от 30 ноября 2005 г №94. 

 

 

1 Форму федерального государственного статистического наблюдения 

N П-3 "Сведения о финансовом состоянии организации" представляют: 

а) все юридические лица, (кроме субъектов малого предпринимательства и 

финансово-кредитных организаций) средняя численность работников которых 

не превышает 15 человек; 

б) все юридические лица, (кроме субъектов малого предпринимательства 

и финансово-кредитных организаций) средняя численность работников 

которых превышает 15 человек;  

в) все юридические лица - коммерческие и некоммерческие организации 

всех форм собственности, их обособленные подразделения. 

 

2 Сведения о финансовом состоянии организации по форме № П-З 

представляют: 

а) ежеквартально не позднее 30 числа после отчетного периода; 

б) ежеквартально не позднее 28 числа после отчетного периода; 

в) не позднее 28 числа после отчетного периода  



 

3 Организации, перешедшие на упрощенную систему налогообложения I.II 

и IV разделы сведений о финансовом состоянии организации представляют: 

а) ежеквартально не позднее 30 числа после отчетного периода;  

б) ежеквартально не позднее 28 числа после отчетного периода; 

в) ежемесячно не позднее 28 числа после отчетного периода. 

 

4 Сумма прибыли (убытка) до налогообложения, полученная организацией 

за отчетный период (строка 01) складывается: 

а) из суммы финансового результата от продажи товаров, продукции, 

работ и услуг, основных средств, иного имущества, а также прочих 

операционных и внереализационных доходов, уменьшенных на сумму расходов 

по этим операциям;  

б) из суммы финансового результата от продажи товаров, продукции, 

работ и услуг, основных средств, иного имущества, не включая сумму 

операционных и внереализационных доходов, уменьшенных на сумму расходов 

по этим операциям; 

в) из суммы финансового результата от продажи товаров, продукции, 

работ и услуг, не включая сумму от продажи основных средств, иного 

имущества, уменьшенных на сумму расходов по этим операциям; 

 

5 Сведения о прибыли (убытке) до налогообложения за 

соответствующий период предыдущего года (строка 02) приводятся в 

соответствии: 

а) с учетной политикой, принятой в текущем отчетном периоде, путем 

пересчета в цены отчетного года; 

б) с учетной политикой, принятой в текущем отчетном периоде, но без 

пересчета в цены отчетного года, т.е. в ценах, действовавших в 

соответствующем периоде предыдущего года;  



в) с учетной политикой, принятой в предыдущем отчетном периоде, но без 

пересчета в цены отчетного года, т.е. в ценах, действовавших в 

соответствующем периоде предыдущего года 

 

6  Задолженность организации по платежам в бюджет (строка 15) 

указывается  

а) по всем видам платежей в бюджет, кроме единого социального налога 

(счет 68);  

б) по всем видам платежей в бюджет, включая единый социальный налог, 

перечисляемый в фонд социального страхования РФ и пенсионный фонд РФ 

(счет 68); 

в) по всем видам платежей в бюджет, включая  единый социальный налог, 

перечисляемый в  фонд обязательного медицинского страхования и 

пенсионный фонд РФ (счет 68); 

 

7 Выручка от продажи продукции,  товаров, работ и оказанием услуг, 

осуществлением хозяйственных операций (по строке 30) показывается как: 

а) сумма доходов,  являющихся доходами от обычных видов деятельности 

(за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и иных аналогичных 

обязательных платежей);  

б) сумма доходов,  являющихся доходами как от обычных видов 

деятельности, так и от иных видов деятельности (за минусом налога на 

добавленную стоимость, акцизов и иных аналогичных обязательных платежей); 

в) сумма доходов,  являющихся доходами как от обычных видов 

деятельности, так и от иных видов деятельности (с учетом налога на 

добавленную стоимость, акцизов и иных аналогичных обязательных платежей); 

 

8 Прибыль (убыток) от продажи товаров, продукции, работ, услуг 

(строка 33) рассчитывается: 



а) путем вычитания из выручки от продажи товаров, продукции, работ, 

услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и иных 

аналогичных обязательных платежей) себестоимости проданных товаров, 

продукции, работ, услуг, без учета коммерческих и управленческих расходов; 

б) путем вычитания из выручки от продажи товаров, продукции, работ, 

услуг (с учетом налога на добавленную стоимость, акцизов и иных аналогичных 

обязательных платежей) себестоимости проданных товаров, продукции, работ, 

услуг, а также коммерческих и управленческих расходов;  

в) путем вычитания из выручки от продажи товаров, продукции, работ, 

услуг (за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов и иных 

аналогичных обязательных платежей) себестоимости проданных товаров, 

продукции, работ, услуг, а также коммерческих и управленческих расходов. 

 

9  Нематериальные активы (строка 37) отражаются: 

а) по остаточной стоимости (с учетом объектов нематериальных активов, 

по которым в соответствии с установленным порядком амортизация не 

начисляется); 

б) по остаточной стоимости (за исключением объектов нематериальных 

активов, по которым в соответствии с установленным порядком амортизация не 

начисляется), учтенные на счетах 04, 05; 

в) по первоначальной стоимости (за исключением объектов 

нематериальных активов, по которым в соответствии с установленным 

порядком амортизация не начисляется). 

 

10 Объемы отгруженных или отпущенных в порядке продажи, а также 

прямого обмена готовой продукции (графа 1  строки 49-62) показываются: 

а) в фактических отпускных ценах (включая НДС, акцизы и аналогичные 

обязательные платежи), учтенные на счетах 90, 91; 

б) в фактических отпускных ценах (исключая НДС, акцизы и аналогичные 

обязательные платежи); 



в) в рыночных ценах (включая НДС, акцизы и аналогичные обязательные 

платежи); 

 

 

ТЕСТ 4 

 

По  порядку заполнения и предоставления унифицированной формы 

федерального государственного статистического наблюдения 

 N П-4 "Сведения о численности, заработной плате и движении работников", 

утвержденной постановлением Росстата от 03.11.2004 г. №50,  

с дополнениями и изменениями от 30. 11. 2005 г №94, от 01.08.05 №52, от 

08.07.05 №42 

 

1. Сроки представления сведений по форме № п-4: 

а) не позднее 15 числа после отчетного периода;  

б) не позднее 25 числа после отчетного периода; 

в) ежеквартально не позднее 15 числа после отчетного периода. 

 

2. Юридические лица (кроме субъектов малого предпринимательства), 

средняя численность работников которых не превышает 15 человек, сведения 

заполняют: 

а) за отчетный месяц; 

б) ежеквартально за период с начала года; 

в) ежеквартально за период с начала года, а разделы 2 и 3 формы –за год.  

 

3.  Среднесписочная численность работников за месяц (строки с 02 по 11, 

графа 2) исчисляется путем: 

а) суммирования списочной численности работников за каждый 

календарный день месяца,  включая праздничные (нерабочие) и выходные дни, 

и деления полученной суммы на число календарных дней месяца; 



б) суммирования списочной численности работников за каждый 

календарный день месяца,  не включая праздничные (нерабочие) и выходные 

дни, и деления полученной суммы на число календарных дней месяца; 

в) суммирования списочной численности работников за каждый 

календарный день месяца, включая праздничные (нерабочие) и не включая 

выходные дни, и деления полученной суммы на число календарных дней 

месяца. 

 

4. Не включаются в списочную численность работники: 

а) принятые на работу по совместительству из других организаций;  

б) не явившиеся на работу в связи с выполнением государственных или 

общественных обязанностей; 

в) не явившиеся на работу по болезни (в течение всего периода болезни до 

возвращения на работу в соответствии с листками нетрудоспособности или до 

выбытия по инвалидности); 

 

5. В среднесписочную численность работников не включаются: 

а) работники, находившиеся в служебных командировках, если за ними 

сохраняется заработная плата в данной организации; 

б) обучающиеся в образовательных учреждениях, аспирантурах, 

находящиеся в учебном отпуске с сохранением полностью или частично 

заработной платы; 

в) работники, обучающиеся в образовательных учреждениях и 

находившиеся в дополнительном отпуске без сохранения заработной платы;  

 

6. При заполнении данных о фонде заработной платы (графа 7, ) 

приводятся: 

а) начисленные за отчетный период (с учетом налога на доходы 

физических лиц) денежные суммы независимо от источников их выплаты, 



статей смет и предоставленных налоговых льгот, независимо от срока их 

фактической выплаты; 

б) выплаченные за отчетный период (без учета налога на доходы 

физических лиц) денежные суммы независимо от источников их выплаты, 

статей смет и предоставленных налоговых льгот, независимо от срока их 

фактической выплаты; 

в) начисленные за отчетный период (с учетом налога на доходы 

физических лиц) денежные суммы в зависимости от источников их выплаты, 

статей смет и предоставленных налоговых льгот, независимо от срока их 

фактической выплаты. 

 

7. Фонд заработной платы работников списочного состава (графа 8) 

включает: 

а) оплата за отработанное и неотработанное время, единовременные 

поощрительные и другие выплаты, оплата питания и проживания, имеющая 

систематический характер;  

б) оплата за отработанное и неотработанное время, единовременные 

поощрительные и другие выплаты, оплата питания и проживания, имеющая 

систематический характер, суммы пособий по временной нетрудоспособности, 

выплачиваемые за счет средств организации в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

в) оплата за отработанное и неотработанное время, единовременные 

поощрительные и другие выплаты, оплата питания и проживания, имеющая 

систематический характер, доходы по акциям и другие доходы от участия 

работников в собственности организации (дивиденды, проценты и т.д.); 

 

8. В численность принятых работников (строка 21) включаются лица: 

а) привлеченные на работу по специальным договорам с 

государственными организациями (военнослужащие и лица, отбывающие 

наказание в виде лишения свободы); 



б) работники, выполнявшие работу по договорам гражданско-правового 

характера. 

в) зачисленные в отчетном периоде в данную организацию приказом 

(распоряжением) о приеме на работу. 

 

9.В количество отработанных человеко-часов (графы 5 и 6, строки с 01 

по 11) включаются: 

а) время нахождения работников в ежегодных, дополнительных, учебных 

отпусках, отпусках по инициативе администрации; 

б) фактически отработанные работниками часы с учетом сверхурочных и 

отработанных в праздничные (нерабочие) и выходные (по графику) дни, как по 

основной работе (должности), так и по совмещаемой в этой же организации, 

включая часы работы в служебных командировках; 

в) время болезни; 

 

10. В отчет по форме N П-4 не включаются следующие расходы, которые 

не учитываются в фонде заработной платы и выплатах социального 

характера: 

а) выходное пособие в случае прекращения трудового договора 

вследствие нарушения правил заключения трудового договора не по вине 

работника; 

б) единовременные пособия (выплаты, вознаграждения) при выходе на 

пенсию; 

в) единый социальный налог, страховые взносы на обязательное 

пенсионное страхование, взносы на обязательное социальное страхование от 

несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;  

 

ТЕСТ 5 

По порядку заполнения и представления унифицированной формы 

федерального государственного статистического наблюдения  



N П-5(м) "Основные сведения о деятельности организации", утвержденной 

Постановлением Федеральной службы государственной статистики от 3 ноября 

2004 г. N 50 с дополнениями и изменениями от 30 ноября 2005 г №94. 

 
1 Форму федерального государственного статистического наблюдения 

N П-5(м) представляют: 

а) все юридические лица, являющиеся коммерческими организациями, 

осуществляющие производство товаров и услуг для реализации на сторону, 

средняя численность работников которых не превышает 15 человек; 

б) некоммерческие организации всех форм собственности, 

осуществляющие производство товаров и услуг для реализации на сторону, 

средняя численность работников которых не превышает 15 человек; 

в) все юридические лица, являющиеся коммерческими организациями, а 

также некоммерческие организации всех форм собственности, осуществляющие 

производство товаров и услуг для реализации на сторону, организации-

заказчики, осуществляющие инвестиционную деятельность, средняя 

численность работников которых не превышает 15 человек. 

 

2 Сроки представления формы N П-5(м): 

а) ежеквартально, не позднее 30 числа после отчетного периода;  

б) ежеквартально, не позднее 15 числа после отчетного периода; 

в) ежемесячно, не позднее 30 числа после отчетного периода. 

 

3 По строке 01 раздела 1 формы N П-5(м) отражается: 

а) объем отгруженных или отпущенных в порядке продажи, а также 

прямого обмена товаров собственного производства, выполненных работ и 

оказанных услуг собственными силами в фактических отпускных ценах без 

налога на добавленную стоимость, акцизов и других аналогичных обязательных 

платежей; 



б) объем отгруженных или отпущенных в порядке продажи, а также 

прямого обмена товаров собственного производства и покупных товаров, в 

фактических отпускных ценах без налога на добавленную стоимость, акцизов и 

других аналогичных обязательных платежей; 

в) объем отгруженных или отпущенных в порядке продажи, а также 

прямого обмена товаров собственного производства, выполненных работ и 

оказанных услуг собственными силами в рыночных ценах без налога на 

добавленную стоимость, акцизов и других аналогичных обязательных 

платежей. 

 

4 По строке 03 графы 1 показывается объем прибыли (убытка) до 

налогообложения, который складывается: 

а) из суммы финансового результата от продажи товаров, продукции, 

работ и услуг, основных средств, иного имущества, уменьшенных на сумму 

расходов по этим операциям;  

б) из суммы финансового результата от продажи товаров, продукции, 

работ и услуг, основных средств, иного имущества, а также прочих 

операционных и внереализационных доходов, уменьшенных на сумму расходов 

по этим операциям; 

в) из суммы финансового результата от продажи товаров, а также прочих 

операционных и внереализационных доходов, уменьшенных на сумму расходов 

по этим операциям.  

 

5 Строки 03 - 16 формы N П-5(м) заполняют: 

а) все юридические лица, являющиеся коммерческими организациями, а 

также некоммерческие организации всех форм собственности (включая 

бюджетные организации, банки, страховые и прочие финансово-кредитные 

учреждения), осуществляющие производство товаров и услуг для продажи на 

сторону, их обособленные подразделения (в случае, если они выделены на 

отдельный баланс и имеют расчетный счет); 



б) все юридические лица, являющиеся коммерческими организациями, а 

также некоммерческие организации всех форм собственности (кроме 

бюджетных организаций, банков, страховых и прочих финансово-кредитных 

учреждений), осуществляющие производство товаров и услуг для продажи на 

сторону, их обособленные подразделения (в случае, если они выделены на 

отдельный баланс и имеют расчетный счет; 

в) все юридические лица, являющиеся коммерческими организациями, а 

также некоммерческие организации всех форм собственности (кроме 

бюджетных организаций, банков, страховых и прочих финансово-кредитных 

учреждений), осуществляющие производство товаров и услуг для собственного 

потребления, их обособленные подразделения (в случае, если они выделены на 

отдельный баланс и имеют расчетный счет). 

6  Сведения о прибыли (убытке) до налогообложения за 

соответствующий период предыдущего года приводятся в соответствии с 

учетной политикой, принятой: 

а) в предыдущем отчетном периоде, но без пересчета в цены отчетного 

года, т.е. в ценах, действовавших в соответствующем периоде предыдущего 

года. 

б) в текущем отчетном периоде, с пересчетом в цены отчетного года; 

в) в текущем отчетном периоде, но без пересчета в цены отчетного года, 

т.е. в ценах, действовавших в соответствующем периоде предыдущего года; 

 

7  Расходы на покупку машин, оборудования, других основных средств, 

произведенные в иностранной валюте: 

а) пересчитываются в рубли по курсу, установленному на дату принятия 

грузовой таможенной декларации к таможенному оформлению, моменту 

перехода границы или после момента смены собственника (по условиям 

контракта); 

б) пересчитываются в рубли по курсу, установленному Центральным 

банком Российской Федерации на момент выполнения работ (услуг); 



в) пересчитываются в рубли по курсу, установленному Центральным 

банком Российской Федерации на момент выполнения работ (услуг), но не 

менее курса, установленного на дату принятия грузовой таможенной 

декларации к таможенному оформлению. 

 

8 По строке 15 формы N П-5(м) отражаются: 

а) учтенные затраты на производство товаров, продукции, работ, услуг в 

доле, относящейся к проданным товарам, продукции, работам, услугам; 

б) неучтенные затраты на производство товаров, продукции, работ, услуг в 

доле, относящейся к проданным товарам, продукции, работам, услугам; 

в) учтенные затраты на производство товаров, продукции, работ, услуг в 

доле, не относящейся к проданным товарам, продукции, работам, услугам. 

 

 

 

9 По строке 17 отражаются инвестиции в основной капитал, 

производимые за счет: 

а) всех источников финансирования, включая средства бюджетов на 

возвратной и безвозвратной основе, кредиты, техническую и гуманитарную 

помощь, договор мены; 

б) всех источников финансирования, включая средства бюджетов на 

возвратной и безвозвратной основе, кредиты, техническую и гуманитарную 

помощь, договор мены, затраты на приобретение квартир в объектах жилого 

фонда, зачисляемых на баланс организации; 

в) всех источников финансирования, включая средства бюджетов на 

возвратной и безвозвратной основе, кредиты, техническую и гуманитарную 

помощь, договор мены, поступления из-за рубежа. 

 



10 Коммерческие организации (за исключением кредитных), выполняющие 

научно-исследовательские работы собственными силами, отражают только 

те затраты: 

а) по которым получены результаты, подлежащие правовой охране, но не 

оформленные в установленном порядке; 

б) по которым получены результаты, подлежащие правовой охране, но не 

оформленные в установленном порядке, или по которым получены результаты, 

не подлежащие правовой охране в соответствии с нормами действующего 

законодательства; 

в) по которым получены результаты, не подлежащие правовой охране в 

соответствии с нормами действующего законодательства. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ответы к тесту 1 

Постановление Федеральной службы государственной статистики от 27.07.2004  
№34 с изменениями, принятыми постановлением Росстата 30.11.2005 №94 

 
1.а) п.14; 

2.б) п.14; 

3.а) п.14; 

4.б) п.25; 

5.а) п.26; 

6.а) п.41; 

7.б) п.41; 

8.а) п.41; 

9.а) п.41; 

10.а) п.36. 

ответы к тесту 2 

 Постановление Федеральной службы государственной статистики от 1 августа 

2005 г. N 54 с дополнениями и изменениями от 30 ноября 2005 г №94. 

1.в) п.44; 

2.б) п.44; 

3.в) п.45; 

4.в) п.45; 

5.а) п.46; 

6.б) п.49; 

7.б) п.51; 

8.а) п.51; 

9.б) п.52; 

10.а) п.60. 

 

ответы к тесту 3 



Постановление Федеральной службы государственной статистики от 1 августа 

2005 г. N 54 с дополнениями и изменениями от 30 ноября 2005 г №94. 

 

1.б) п.65; 

2.форма № п-3; 

3. форма № п-3; 

4.а) п.66; 

5.б) п.66; 

6.а) п.69; 

7.а) п.73; 

8.в) п.75; 

9.б) п.77; 

10.а) п.80. 

 

ответы к тесту.4 

постановление Федеральной службы государственной статистики от 03.11.2004 

г. №50,  

с дополнениями и изменениями от 30. 11. 2005 г №94, от 01.08.05 №52, от 

08.07.05 №42 

1.форма №п-4; 

2.в) п.82; 

3.а) п.84; 

4.а) п.86; 

5.в) п.87.1; 

6.а) п.91.1; 

7.а) п.92; 

8.в) п.107; 

9.б) п.90; 

10.в) п.96. 

 



ответы к тесту.5 

Постановление Федеральной службы государственной статистики от 3 ноября 

2004 г. N 50 с дополнениями и изменениями от 30 ноября 2005 г №94. 

 

1.в) п.115; 

2.а) форма № п-5(м); 

3.а) п.116; 

4.б) п.119; 

5.б) п.117; 

6.в) п.119; 

7.а) п.127; 

8.а) п.124; 

9.а) п.128; 

10.б) п.131. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



II Статистики оптовой и розничной торговли 

(авторы: к.э.н., доцент Свиридова Нина Владимировна,  

к.э.н., доцент Циндин Николай Степанович,   

к.э.н., старший преподаватель Акжигитова Альбина Наилевна  

кафедры «Бухгалтерский учет, налогообложение и аудит» 

Пензенского государственного университета) 

 

 

ТЕСТ 1 

По порядку заполнения и представления унифицированной формы 

федерального государственного статистического наблюдения 

N 1-ТОРГ "Сведения о продаже и запасах товаров в организациях  

оптовой и розничной торговли"; 

 утвержденной, постановлением Федеральной службы государственной 

статистики  

от 5.08. 2005 N 59 "Об утверждении статистического инструментария для 

организации статистического наблюдения за внутренней и внешней торговлей 

на 2006 год" 

(с изменениями от 22.08.2005 и 17.10. 2005) 

 

 1 Форму N 1-ТОРГ представляют все юридические лица: 
 

 а) основным видом деятельности которых является оптовая или 

розничная торговля (кроме субъектов малого предпринимательства) всех форм 

собственности, исключая обособленные подразделения; 

б) основным видом деятельности которых является оптовая или 

розничная торговля (кроме субъектов малого предпринимательства) всех форм 

собственности, их обособленные подразделения; 

в) основным видом деятельности которых является оптовая или 

розничная торговля (включая субъекты малого предпринимательства) всех 

форм собственности, их обособленные подразделения. 



 

2 Сроки представления формы №1-ТОРГ: 

а) ежегодно не позднее 17 февраля после отчетного периода; 

б) ежеквартально не позднее 15 марта после отчетного периода; 

в) ежегодно не позднее 15 февраля после отчетного периода. 

 

 

 3 В форме N 1-ТОРГ сведения приводятся юридическим лицом: 

 а) отдельно по каждому его подразделению (включая филиалы), кроме 

территориально-обособленных подразделений, расположенных на территории 

других субъектов Российской Федерации (республик, краев, областей); 

 б) суммарно по всем его подразделениям (исключая филиалы и 

территориально-обособленные подразделения, расположенные на территории 

других субъектов Российской Федерации (республик, краев, областей)); 

 в) суммарно по всем его подразделениям (включая филиалы), кроме 

территориально-обособленных подразделений, расположенных на территории 

других субъектов Российской Федерации (республик, краев, областей). 

 

 4 Если юридическое лицо, зарегистрированное на территории какого-

либо субъекта Российской Федерации не осуществляет деятельность на его 

территории, форму №1-ТОРГ представляет: 

а) по месту фактического осуществления торговой деятельности; 

б) по месту их государственной регистрации; 

в) по месту фактического осуществления торговой деятельности или по 

месту их государственной регистрации. 

 

 5 Стоимость товаров, проданных товарищами в простом 

товариществе в результате их совместной деятельности:  



а) распределяется между товарищами пропорционально стоимости 

принадлежащего им имущества, если иное не предусмотрено договором 

простого товарищества или иным соглашением товарищей; 

б) распределяется между товарищами пропорционально стоимости их 

вкладов в общее дело, если иное не предусмотрено договором простого 

товарищества или иным соглашением товарищей;  

в) распределяется между товарищами пропорционально размеру 

получаемого вознаграждения за трудовую деятельность, если иное не 

предусмотрено договором простого товарищества или иным соглашением 

товарищей. 

 

6 Раздел 1 "Продажа и запасы товаров (продукции) по видам" в части 

оптовой торговли (графы 6-8) заполняют: 

а) организации оптовой торговли; 

б) организации оптовой торговли, также организации розничной 

торговли,  

в) организации оптовой торговли также организации розничной торговли, 

если они осуществляли в отчетном году оптовую продажу товаров. 

 

7 По строке 1 графе 7 показывается оборот оптовой торговли, который 

представляет собой: 

а) выручку от реализации товаров, приобретенных ранее на стороне, в 

целях перепродажи физическим лицам и индивидуальным предпринимателям 

для профессионального использования (для переработки или дальнейшей 

продажи); 

б) выручку от реализации товаров, приобретенных ранее на стороне, в 

целях перепродажи юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям 

для профессионального использования (для переработки или дальнейшей 

продажи); 



в) выручку от реализации товаров, приобретенных ранее на стороне, в 

целях перепродажи физическим лицам для личного потребления или 

использования в домашнем хозяйстве. 

 

 8 При заполнении раздела 1 «Продажа и запасы товаров (продукции) по 

видам»: 

а) для консервов учитываемых по массе за условную банку принимается 

банка массой 400 г: консервы молочные; консервы плодовые и ягодные 

(фруктовые);  

б) для консервов учитываемых по массе за условную банку принимается 

банка емкостью 353 мл: консервы молочные; консервы плодовые и ягодные 

(фруктовые); 

в) для консервов учитываемых по массе за условную банку принимается 

банка массой 350 г: консервы молочные; консервы плодовые и ягодные 

(фруктовые). 

 

9 Данные, выраженные в штуках, декалитрах, килограммах приводятся: 

а) с одним десятичным знаком; 

б) с двумя десятичными знаками; 

в) в целых числах. 

 

10 Стоимость товаров, проданных населению со скидкой, в кредит, по 

почте и по образцам в оборот розничной торговли: 

а) не включается; 

б) включается в размере полной стоимости; 

в) включается по стоимости их фактической продажи. 

 

11 Организации оптовой торговли, осуществляющие розничную 

торговлю, по графе 10 показывают запасы товаров: 



а) предназначенные для продажи населению непосредственно данной 

организацией; 

б) принятые от населения на комиссию; 

в) принятые для хранения на складах, складах-холодильниках, в 

магазинах. 

 

12 По свободным строкам отражаются сведения о продаже и запасах 

товаров, не перечисленных в графе 1: 

а) но занимающих в общем объеме продажи более 20%,  

б) но занимающих в общем объеме продажи более 10%,  

в) но занимающих наибольший удельный вес в прочих 

продовольственных товарах 

 

13 По строке 01 графе 9 показывается оборот розничной торговли (без 

учета оборота общественного питания), который представляет собой: 

а) выручку от продажи товаров населению для личного потребления или 

использования в домашнем хозяйстве за наличный расчет или оплаченных по 

кредитным карточкам, по расчетным чекам банков, по перечислениям со счетов 

вкладчиков, посредством платежных карт; 

б) выручку от продажи товаров населению для личного потребления за 

наличный расчет или оплаченных по кредитным карточкам, по расчетным 

чекам банков, по перечислениям со счетов вкладчиков, посредством платежных 

карт; 

в) выручку от продажи товаров населению для личного потребления или 

использования в домашнем хозяйстве за наличный расчет. 

 

14 Обязательным признаком операции, относимой к розничной торговле, 

является наличие: 

а) кассового чека (счета) или иного заменяющего чек документа; 

б) платежной карты; 



в) счета-фактуры на отгрузку товара. 

 

 15 В разделе "Справочно", если организацией применяются две системы 

налогообложения, отметка проставляется: 

 а) по каждому виду деятельности; 

б) по виду деятельности, занимающему наибольший удельный вес в 

общем торговом обороте организации;  

в) по каждой применяемой системе налогообложения. 

 

 
ТЕСТ 2 

По порядку заполнения и представления унифицированной формы 

федерального государственного статистического наблюдения  

N П-1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг», 

утвержденной постановлением Росстата от 27.07.2004  №34 с изменениями, 
принятыми постановлением Росстата 30.11.2005 №94 

 

1 Форму федерального государственного статистического наблюдения 

№П-1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг» представляют:  

а) все юридические лица, являющиеся коммерческими организациями 

всех форм собственности, осуществляющие производство товаров и услуг для 

реализации на сторону, их обособленные подразделения (кроме банков, 

страховых и прочих финансово-кредитных организаций, а также юридических 

лиц, средняя численность работников которых не превышает 15 человек, 

включая работающих по совместительству и договорам гражданско-правового 

характера); 

б) все юридические лица, являющиеся коммерческими организациями, а 

также некоммерческие организации всех форм собственности, 

осуществляющие производство товаров и услуг для реализации на сторону, их 

обособленные подразделения (кроме банков, страховых и прочих финансово-

кредитных организаций, а также юридических лиц, средняя численность 



работников которых не превышает 15 человек, включая работающих по 

совместительству и договорам гражданско-правового характера); 

в) все юридические лица, являющиеся коммерческими организациями, а 

также некоммерческие организации всех форм собственности, 

осуществляющие производство товаров и услуг для реализации на сторону, их 

обособленные подразделения (кроме банков, страховых и прочих финансово-

кредитных организаций, а также юридических лиц, средняя численность 

работников которых не превышает 100 человек, включая работающих по 

совместительству и договорам гражданско-правового характера). 

 
2 По строке 01 раздела 1 показывается продукция собственного 

производства: 
 

 а) проданная населению через собственные торговые заведения 

организации или с оплатой через свою кассу, по продажным ценам (без НДС, 

акцизов и аналогичных обязательных платежей). В том же объеме она 

показывается во 2 разделе по тому виду деятельности, результатом которого 

является эта продукция;  

б) проданная населению через собственные торговые заведения 

организации или с оплатой через свою кассу, по продажным ценам (с 

включением НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей). В том же 

объеме она показывается во 2 разделе по тому виду деятельности, результатом 

которого является эта продукция 

в) проданная населению через собственные торговые заведения 

организации или с оплатой через свою кассу, по фактическим ценам (без НДС, 

акцизов и аналогичных обязательных платежей). В том же объеме она 

показывается во 2 разделе по тому виду деятельности, результатом которого 

является эта продукция. 

 

3 В свободных строках раздела 5 формы N П-1 в графе Б: 



а) проставляется код "80", означающий, что по данной строке приведены 

сведения об оптовой продаже товаров; 

б) проставляется код "80", означающий, что по данной строке приведены 

сведения о розничной продаже товаров; 

в) проставляется код "70", означающий, что по данной строке приведены 

сведения о розничной продаже товаров. 

 

4 Остатки товаров розничной торговли в разделе 5 должны быть 

переоценены: 

а) по учетным ценам на аналогичные товары, действовавшим в отчетном 

месяце, включая НДС и аналогичные обязательные платежи 

б) по средним продажным ценам на аналогичные товары, действовавшим 

в отчетном месяце, включая НДС и аналогичные обязательные платежи;  

в) по фактическим ценам на аналогичные товары, действовавшим в 

отчетном месяце, включая НДС и аналогичные обязательные платежи 

 
5  Данные о розничной продаже товаров (за исключением алкогольных 

напитков и пива) приводятся: 

а) в фактических продажных ценах, включающих торговую наценку, 

НДС и другие аналогичные обязательные платежи. 

б) в фактических продажных ценах, без торговой наценки, НДС и других 

аналогичных обязательных платежей; 

в) в фактических продажных ценах, включающих торговую наценку, без 

НДС и других аналогичных обязательных платежей. 

 
6  По строке 22 показывается оборот розничной торговли, в который 

включаются: 

а) стоимость проданных товаров, не выдержавших гарантийных сроков 

службы; 



б) стоимость товаров, отпущенных через розничную торговую сеть 

юридическим лицам (в том числе и организациям социальной сферы, 

спецпотребителям и т.п.) и индивидуальным предпринимателям. 

в) стоимость товаров, проданных по договорам комиссии (поручения или 

агентским договорам) по моменту продажи в размере полной стоимости 

товаров, включая вознаграждение; 

 

7  В оборот розничной торговли не включаются: 

а) стоимость товаров, отправленных покупателям по почте, с оплатой по 

безналичному расчету (по моменту сдачи посылки отделению связи); 

б) стоимость проездных билетов, талонов на все виды транспорта, 

лотерейных билетов, телефонных карт, карт экспресс-оплаты услуг связи; 

в) полная стоимость товаров, проданных в кредит (по моменту отпуска 

товаров покупателям); 

 

8 По строке 26 показывается оборот оптовой торговли, который 

представляет собой: 

а) выручку от реализации товаров, приобретенных ранее на стороне, в 

целях перепродажи юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям 

для профессионального использования (переработки или дальнейшей 

продажи); 

б) выручку от продажи товаров населению для личного потребления или 

использования в домашнем хозяйстве за наличный расчет или оплаченных по 

кредитным карточкам, 

в) выручку от продажи собственной кулинарной продукции (блюд, 

кулинарных изделий, полуфабрикатов) и покупных товаров без кулинарной 

обработки (мучных, кондитерских хлебобулочных изделий) населению для 

потребления. 

 

9 По графе 5 раздела 5 отражаются остатки товаров: 



а) переданных отчитывающейся организацией на ответственное 

хранение;  

б) принятых на ответственное хранение и принадлежащих другим 

организациям; 

в) находящихся на площадях, сданных в аренду и принадлежащих другим 

организациям. 

 

10 По товарам, учитываемым в тысячах рублей, данные о продаже 

товаров в оптовой торговле приводятся: 

 а) в учетных ценах, включающих торговую наценку, НДС, акцизы и 

другие аналогичные обязательные платежи; данные об остатках товаров 

отражаются по ценам приобретения; 

б) в фактических продажных ценах, включающих торговую наценку, 

НДС, акцизы и другие аналогичные обязательные платежи; данные об остатках 

товаров отражаются по ценам приобретения;  

в) в фактических продажных ценах, без торговой наценки, НДС, акцизов 

и других аналогичных обязательных платежей; данные об остатках товаров 

отражаются по ценам приобретения; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ответы к тесту 1 

Постановление Федеральной службы государственной статистики от 5.08.2005  
№59 с изменениями, принятыми постановлением Росстата от 22.08.2005 и 

17.10.2005 г 
1.б) п.1; 

2.а) в форме №1-ТОРГ; 

3.в) п.2; 

4.а) п.2; 

5.б) п.3; 

6.в) п.5; 

7.б) п.6; 

8.а) в форме №1-ТОРГ; 

9.в) п.7; 

10.б) п.9; 

11. а) п.11; 

12. б) п12; 

13 а) п.9; 

14. а) п.9; 

15 б) п.16. 

ответы к тесту 2 

 Постановление Федеральной службы государственной статистики от 

27.07.2004 г. N 34 с дополнениями и изменениями от 30 ноября 2005 г №94. 

1.б) п.1; 

2.б) п.44; 

3.в) п.42; 

4.б) п.42; 

5.а) п.42; 

6.в) п.2 пп31; 

7.б) п.2 пп31; 

8.а) п.2 пп34; 

9.а) п.43; 



10.б) п.43. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



III Статистика строительства 

(авторы: к.э.н., доцент Свиридова Нина Владимировна,  

к.э.н., доцент Циндин Николай Степанович,  

к.э.н., старший преподаватель Акжигитова Альбина Наилевна  

кафедры «Бухгалтерский учет, налогообложение и аудит» 

Пензенского государственного университета) 

 

 

ТЕСТ 1 

По порядку заполнения и представления унифицированной формы 

федерального государственного статистического наблюдения  

N П-1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг», 

утвержденной постановлением Росстата от 27.07.2004  №34 с изменениями, 
принятыми постановлением Росстата 30.11.2005 №94 

 

1 Организации, осуществляющие строительную деятельность на 

территории двух и более регионов: 

а) выделяют в том числе на отдельных бланках формы № П-1 

информацию по территории каждого такого региона;  

б) показывают в форме № П-1 суммарно по всем регионам; 

в) представляют сведения по деятельности каждого такого региона в 

отдельных формах №П-1. 

 
 2 По строке 01 на основании установленных документов о приемке их 

заказчиками (форма N КС-3 "Справка о стоимости выполненных работ и 

затрат") отражаются: 

 а) работы по ремонту собственных или арендованных зданий, 

сооружений, оборудования, выполненные собственными силами организации; 

 б) работы и услуги строительного характера, выполненные собственными 

силами (включая ремонтно-строительные); 



 в) строительно-монтажные работы по зданиям и сооружениям, 

выполненные хозяйственным способом; 

 

 3 По строке 01, если организация производит строительные работы с 

использованием собственных материалов, то их стоимость: 

 а) исключается из объема работ; 

б) не исключается из объема работ; (п14) 

в) отражается по другой строке. 

 

4 По строке 07 показывается стоимость строительно-монтажных 

работ по зданиям и сооружениям : 

а) жилым зданиям, выполненных подрядным способом, нежилым 

зданиям, выполненных хозяйственным способом; 

б) жилым зданиям, выполненных хозяйственным способом, нежилым 

зданиям, выполненных подрядным способом; 

в) жилым и нежилым зданиям, выполненных хозяйственным способом;  

 

5 По видам экономической деятельности, относящимся к 

строительству, не показывается: 

а) монтаж и наладка инженерного оборудования, несущего 

функциональную нагрузку в здании; 

б) монтаж, наладка и ремонт технологического оборудования 

электростанций, тепловых сетей, котельных;  

в) монтаж конструкций из готовых составных частей собственного 

производства (кроме бетонных). 

 

6 Форму федерального государственного статистического наблюдения 

№П-1 «Сведения о производстве и отгрузке товаров и услуг» представляют:  

а) все юридические лица, являющиеся коммерческими организациями 

всех форм собственности, осуществляющие производство товаров и услуг для 



реализации на сторону, их обособленные подразделения (кроме банков, 

страховых и прочих финансово-кредитных организаций, а также юридических 

лиц, средняя численность работников которых не превышает 15 человек, 

включая работающих по совместительству и договорам гражданско-правового 

характера); 

б) все юридические лица, являющиеся коммерческими организациями, а 

также некоммерческие организации всех форм собственности, 

осуществляющие производство товаров и услуг для реализации на сторону, их 

обособленные подразделения (кроме банков, страховых и прочих финансово-

кредитных организаций, а также юридических лиц, средняя численность 

работников которых не превышает 15 человек, включая работающих по 

совместительству и договорам гражданско-правового характера); 

в) все юридические лица, являющиеся коммерческими организациями, а 

также некоммерческие организации всех форм собственности, 

осуществляющие производство товаров и услуг для реализации на сторону, их 

обособленные подразделения (кроме банков, страховых и прочих финансово-

кредитных организаций, а также юридических лиц, средняя численность 

работников которых не превышает 100 человек, включая работающих по 

совместительству и договорам гражданско-правового характера). 

 

 7 Форму № П-1 представляют: 

  а) все юридические лица, являющиеся коммерческими организациями, а 

также некоммерческие организации всех форм собственности, 

осуществляющие производство товаров и услуг для реализации на сторону, их 

обособленные подразделения (кроме банков, страховых и прочих финансово-

кредитных организаций, а также юридических лиц, средняя численность 

работников которых не превышает 15 человек, включая работающих по 

совместительству и договорам гражданско-правового характера);  

 б) все юридические лица, являющиеся коммерческими организациями 

всех форм собственности, осуществляющие производство товаров и услуг для 



реализации на сторону, их обособленные подразделения (кроме банков, 

страховых и прочих финансово-кредитных организаций, а также юридических 

лиц, средняя численность работников которых не превышает 15 человек, 

включая работающих по совместительству и договорам гражданско-правового 

характера); 

 в) все юридические лица, являющиеся коммерческими организациями, а 

также некоммерческие организации всех форм собственности, 

осуществляющие производство товаров и услуг для реализации на сторону, их 

обособленные подразделения (кроме банков, страховых и прочих финансово-

кредитных организаций, а также юридических лиц, средняя численность 

работников которых не превышает 100 человек, включая работающих по 

совместительству и договорам гражданско-правового характера); 

 

 8 Сроки представления формы № П-1: 

 а) ежеквартально, не позднее 4 числа после отчетного периода; 

б) ежемесячно, не позднее 4 числа после отчетного периода; 

в) ежемесячно, не позднее 14 числа после отчетного периода; 

 

 

ТЕСТ 2 

По порядку заполнения и представления унифицированной формы 

федерального государственного статистического наблюдения 

N С-1 "Сведения о вводе в эксплуатацию зданий, сооружений и реализации 

инвестиционных проектов" (утв. постановлением Госкомстата РФ от 4 марта 

2002 г. N 20) 

(с изменениями от 12 сентября 2003 г.) 

 

1 Форму федерального государственного статистического наблюдения 

N С-1 представляют: 



а) организации-застройщики всех видов экономической деятельности, 

независимо от формы собственности и организационно-правовой формы 

хозяйствующих субъектов, осуществляющие реализацию инвестиционных 

проектов по новому строительству объектов; 

б) организации-застройщики всех видов экономической деятельности, 

независимо от формы собственности и организационно-правовой формы 

хозяйствующих субъектов, осуществляющие реализацию инвестиционных 

проектов по новому строительству, расширению и реконструкции объектов; 

в) организации-застройщики всех видов экономической деятельности, 

независимо от формы собственности и организационно-правовой формы 

хозяйствующих субъектов, осуществляющие реализацию инвестиционных 

проектов по новому строительству, расширению, реконструкции и 

техническому перевооружению объектов. 

 
2 Форма N С-1 построена на отражении физического состояния 

строительной продукции (зданий, сооружений и объектов): 

а) и не зависит от факта регистрации прав на созданное недвижимое 

имущество; 

б) и зависит от факта регистрации прав на созданное недвижимое 

имущество; 

в) и основывается на данных бухгалтерской отчетности. 

 
 

3 В разделе 1 формы федерального государственного статистического 

наблюдения № С-1 отражаются: 

а) физически незавершенные здания, сооружения, мощности и объекты; 

б) физически завершенные здания, сооружения, мощности и объекты, 

принятые в эксплуатацию в установленном порядке; 

в) физически завершенные и незавершенные здания, сооружения, 

мощности и объекты, принятые в эксплуатацию в установленном порядке. 

 



4 В разделе 1 формы федерального государственного статистического 

наблюдения № С-1 не отражается информация: 

а) о количестве законченных строительством и введенных в действие 

жилых и нежилых зданий по видам, их строительном объеме, общей площади; 

б) об общей площади квартир и жилых помещений в не введенных жилых 

и нежилых зданиях и их фактической стоимости по типам жилых зданий;  

в) о мощности введенных объектов в нежилых зданиях и сооружений в 

натуральном выражении и их фактической стоимости 

 
5 Основанием для включения в статистический отчет по форме N С-1 

данных о введенных объектах в 1 раздел является: 

а) наличие регистрации в государственном реестре; 

б) акт приемки законченных строительством объектов в эксплуатацию; 

в) наличие регистрации в государственном реестре и акт приемки 

законченных строительством объектов в эксплуатацию. 

 
6 Данные по жилым домам, зарегистрированным в соответствии с 

"Временным порядком учета законченного строительством жилья",( утв. 

Госстроем России 01.11.96 г)., отражаются на основании форм: 

а) только учетной регистрации; 

б) только проектно-сметной документации и документов о фактически 

выполненных объемах работ; 

в) учетной регистрации, проектно-сметной документации и документов о 

фактически выполненных объемах работ.  

 
7 Объекты, на которых проведены отдельные виды восстановительных, 

ремонтно-строительных работ в форме N С-1: 

а) как введенные в действие не показываются;  

 б) показываются как введенные в действие; 

 в) показываются как не введенные в действие 

 



 8 Здание - это строительная система, состоящая из: 

а) несущих конструкций, образующих надземный замкнутый объем, 

предназначенный для проживания или пребывания людей в зависимости от 

функционального назначения и для выполнения различного вида 

производственных процессов; 

б) ограждающих конструкций, образующих надземный замкнутый объем, 

предназначенный для проживания или пребывания людей в зависимости от 

функционального назначения и для выполнения различного вида 

производственных процессов 

в) несущих и ограждающих или совмещенных (несущих и ограждающих) 

конструкций, образующих надземный замкнутый объем, предназначенный для 

проживания или пребывания людей в зависимости от функционального 

назначения и для выполнения различного вида производственных процессов.  

 
9 Ввод зданий, их общий строительный объем и общая площадь 

отражается: 

а) после приемки в эксплуатацию расположенных в них мощностей и 

объектов; 

б) до приемки в эксплуатацию расположенных в них мощностей и 

объектов; 

в) независимо от приемки в эксплуатацию расположенных в них 

мощностей и объектов; 

 

 10 При реконструкции действующих предприятий по графам 7, 8, 9 

отражаются показатели: 

а) только новых зданий, независимо от назначения, построенных взамен 

ликвидируемых на территории действующего предприятия, дальнейшая 

эксплуатация которых по техническим и экономическим условиям признана 

нецелесообразной; 



б) только новых зданий того же назначения, построенных взамен 

ликвидируемых на территории действующего предприятия, дальнейшая 

эксплуатация которых по техническим и экономическим условиям признана 

нецелесообразной;  

в) только новых зданий того же назначения, построенных взамен 

модернизируемых на территории действующего предприятия, дальнейшая 

эксплуатация которых по техническим и экономическим условиям признана 

нецелесообразной. 

 
11 В случае секционного ввода в эксплуатацию объектов жилищно-

гражданского назначения количество введенных зданий проставляется  

а) после ввода секции в эксплуатацию или по завершении и сдаче в 

эксплуатацию объекта в целом; 

б) после ввода секции в эксплуатацию; 

в) по завершении и сдаче в эксплуатацию объекта в целом.(п10) 

 
12 Наружные пристройки к существующим объектам учитываются: 

а) как отдельные здания; 

б) как отдельные здания только в случае, если такие пристройки носят 

иной функциональный характер, чем объект (здание) в целом;  

в) как отдельные здания только в случае, если такие пристройки не носят 

иной функциональный характер, чем объект (здание) в целом. 

 
13 Помещения, встроенные в здания и предназначенные для магазинов, 

столовых  и т.п., назначение которых иное, чем основное назначение здания: 

а) учитываются как отдельный объект; 

б) входят в состав основного здания;  

в) не входят в состав основного здания. 

 
14 Если здания примыкают друг к другу и имеют общую стену, но 

каждое из них представляет собой самостоятельное конструктивное целое: 



 а) они считаются отдельными зданиями и учитываются соответственно; 

 б) они не считаются отдельными зданиями и учитываются 

соответственно; 

 в) они не учитываются. 

 

15 В графе 8 показывается общий строительный объем зданий, который 

определяется как: 

 а) сумма строительного объема выше отметки плюс минус 0,000 

(надземная часть) и ниже этой отметки (подземная часть); 

 б) разница строительного объема выше отметки плюс минус 0,00 

(надземная часть) и ниже этой отметки (подземная часть); 

в) сумма строительного объема выше отметки плюс минус 0,00 

(надземная часть) и ниже этой отметки (подземная часть). 

 
16 В графе 9 приводится общая площадь зданий, которая определяется 

как: 

а) сумма площадей всех этажей здания (включая технические, 

мансардные, цокольные и подвальные), измеренных в пределах внутренних 

поверхностей наружных стен, а также площадей балконов и лоджий;  

б) сумма площадей всех этажей здания (исключая технические, 

мансардные, цокольные и подвальные), измеренных в пределах внутренних 

поверхностей наружных стен, а также площадей балконов и лоджий; 

в) сумма площадей всех этажей здания (включая технические, 

мансардные, цокольные и подвальные), измеренных в пределах внутренних 

поверхностей наружных стен, без площадей балконов и лоджий; 

 
17 В графе 10 фактическая стоимость введенных в действие объектов 

принимается: 

а) без учета переоценок незавершенного строительства, проводившихся 

во все время сооружения этих объектов; 



б) с учетом переоценок незавершенного строительства, проводившихся 

во все время сооружения этих объектов;  

в) по рыночной цене, установившейся на момент ввода объектов в 

действие.  

 
 18 По мощностям и объектам различного назначения, расположенным в 

пределах одного здания, фактическая стоимость помещений отражается: 

а) пропорционально занимаемой площади, а стоимость оборудования, 

инструмента - по соответствующему назначению; 

б) по рыночной цене; 

в) по их средней стоимости. 

 

19 Жилым зданием (домом) считается здание: 

 а) рассчитанное на длительный срок службы, не менее 15% площади 

которого предназначена для постоянного проживания людей; 

б) рассчитанное на длительный срок службы, не менее 20% площади 

которого предназначена для постоянного проживания людей; 

в) рассчитанное на длительный срок службы, не менее половины 

площади которого предназначена для постоянного проживания людей.  

 
20 К жилым зданиям (домам) не относятся: 

а) школы, больницы; 

б) школы-интернаты; 

в) дома-интернаты. 

 

21 В общую площадь квартир и жилых помещений входит: 

а) площадь лоджий, балконов, веранд; 

б) площадь лестничных клеток, лифтовых холлов, тамбуров, общих 

коридоров, вестибюлей; 

в) площадь помещений комендантов, служебных комнат 

обслуживающего персонала. 



 

22 В общую площадь квартир и жилых помещений не входит: 

а) площадь помещений столовых, буфетов, клубов, читален, библиотек, 

спортивных залов;  

б) площадь жилых и подсобных помещений квартир в жилых зданиях 
квартирного типа; 

в) жилых помещений (комнат) и подсобных помещений в других зданиях, 

предназначенных для проживания людей. 

 

23 В данные по отдельно стоящим зданиям жилого назначения 

квартирного типа, построенным за счет нового строительства  включаются: 

а) жилые дома квартирного типа без пристроек, надстроек, встроенных 

помещений и коттеджи;  

б) дома гостиничного типа; 

в) жилые квартиры в общеобразовательных учреждениях, больницах и 

офисах. 

 

24 В данные по вводу автомобильных дорог с твердым покрытием 

ведомственным и частным включаются: 

а) внутриплощадочные дороги (дороги, располагаемые в пределах 

животноводческих комплексов, ферм, птицефабрик, тепличных комбинатов и 

других объектов); 

б) дороги предприятий, объединений, учреждений и организаций, 

колхозов, совхозов, крестьянских (фермерских) хозяйств, предпринимателей и 

их объединений и других организаций, используемые ими для своих 

технологических, ведомственных или частных нужд;  

в) внегородские автомобильные дороги, являющиеся государственной 

собственностью Российской Федерации. 

 

25 Под площадью торгового зала понимается площадь: 



а) занятая прилавками, стеллажами и другим оборудованием, 

установленным в торговом зале;  

б) помещения для приемки и хранения товаров и помещения для 

подготовки товаров к продаже (приемочные, разгрузочные, кладовые, 

фасовочные и др.), подсобных помещений (помещения для хранения тары, 

упаковочных материалов, инвентаря, белья, пункт приема посуды, моечные, 

камеры для мусора и др.); 

в) административных и бытовых помещений (конторские помещения, 

кабинет директора, комнаты персонала, здравпункт, гардеробные, душевые, 

главная касса и др.), технических помещений (вентиляционных камер, 

машинного отделения лифтов и холодильных установок, телефонного 

коммутатора, котельной и др.). 

 

26 К предприятиям общественного питания по коду 8142 не  относятся: 

а) рестораны, бары, столовые, закусочные, кафе; 

б) предприятия общественного питания (столовые, буфеты и др.), 

предназначенные для обслуживания работников предприятий, организаций и 

учреждений, учащихся учебных заведений; 

в) кафетерии и буфеты, организованные при магазинах, столовые при 

лечебных и оздоровительных учреждениях (больницах, домах отдыха, 

санаториях). 

 

27 Количество скотомест во введенных помещениях для содержания 

скота показывается исходя из: 

а) фактического наличия скота, размещенного в помещениях; 

б) проекта;  

в) норматива. 

 

28 Ввод в действие помещений для содержания скота в 

животноводческих комплексах учитывается: 



а) после приемки в эксплуатацию всего комплекса;  

б) после приемки в эксплуатацию части комплекса, где размещен скот; 

в) после размещения скота. 

 

29 В помещения для содержания овец включаются: 

а) овчарни-крыши и другие сооружения некапитального типа; 

б) базы-навесы (включая оборудованные тепляками); 

в) закрытые овчарни для овцематок, для зимнего ягнения и другие 

помещения.  

 

30 К помещениям для содержания птицы относятся:  

а) птичники всех назначений (для кур-несушек, селекционные, для 

выращивания молодняка, в том числе батарейные цехи, акклиматизаторы и 

другие);  

б) птицефабрики, передвижные помещения для временного содержания 

взрослой птицы и молодняка; 

в) инкубаторы. 

 

31 По птицефабрикам яичного и мясного направлений по кодам 7161-

7164 отражаются: 

а) мощности введенных вспомогательных цехов на птицефабриках 

(цыплятники, цехи для выращивания молодняка и другие) 

б) ввод мощностей только основных производственных цехов за счет 

нового строительства, расширения и реконструкции действующих 

птицефабрик; 

в) птичники-репродукторы для маточного поголовья, акклиматизаторы 

для выращивания молодняка; 

 
32 По зерносеменохранилищам по коду 7211 не учитываются: 



а) зерносклады, включая склады для хранения продовольственного и 

фуражного зерна; 

 б) семенохранилища, постройки напольного, закромного и других типов, 

стационарные кукурузохранилища и другие помещения капитального типа для 

хранения зерна; 

 в) навесы и помещения, приспособленные для временного хранения 

зерна.  

 

 33 По хранилищам для картофеля, овощей и фруктов по коду 7220 

отражаются: 

 а) помещения капитального типа, используемые для продовольственных 

и семенных целей;  

б) овощекартофелехранилища, строящиеся в составе животноводческих 

комплексов, предназначенные для хранения овощей и картофеля на корм скоту; 

в) хранилища торговли, холодильники для длительного хранения овощей 

и плодов. 

 

34 К силосным и сенажным сооружениям по коду 7250 не относятся: 

а) башни, полубашни, облицованные ямы, траншеи и другие силосные 

сооружения (включая силосные и сенажные сооружения, строящиеся в составе 

животноводческих комплексов); 

б) сенажные сооружения башенного и траншейного типов; 

в) необлицованные ямы и траншеи для хранения силоса.  

 

35 К ремонтным мастерским по коду 7312 не относятся: 

а) передвижные ремонтные мастерские и пункты технического 
обслуживания;  

б) ремонтные и ремонтно-механические мастерские; 

в) заводы для производства капитального ремонта сельскохозяйственных 

машин, инвентаря и тракторов в стационарных условиях. 

  



 36 Во ввод в действие орошаемых земель по коду 7510 не включаются: 

а) новые, орошаемые в результате строительства оросительных систем и 

сооружений (каналов, водохранилищ) земли сенокосов и пастбищ,  

б) земли, предназначенные для посева сельскохозяйственных культур, 

многолетних насаждений, на которых имеется постоянная и временная 

оросительная сеть, связанная с источником орошения, водные ресурсы 

которого обеспечивают полив этих земель. 

в) земли для создания прудовых, рыбоводных хозяйств.  

 

37 В составе введенных орошаемых земель учитываются площади: 

а) которые могут постоянно орошаться при помощи передвижного 

ирригационного оборудования с фиксированным одним или несколькими 

оборудованными водозаборами;  

б) если участки, поливаемые при помощи передвижного ирригационного 

оборудования, не постоянны и места водозабора не фиксированы; 

в) если на территории ранее построенного мелиоративного объекта 

существующая оросительная сеть подвергалась реконструкции; 

 

38 По объектам водопроводов не показываются данные: 

а) по домовым вводам внутриквартальных сетей, по вводу сооружений 

водопровода;  

 б) по вводу водоприемных сооружений, насосных станций, резервуаров, 

водоводов; 

 в) городских сетей, очистных сооружений и других объектов 

водоснабжения. 

 
 39 По теплоснабжению по кодам 0549 и 0550 отражаются данные: 

 а) по строительству теплоэлектроцентралей и магистральных тепловых 

сетей от них, учитываемых по отрасли "Электроэнергетика"; 



 б) по вводу городских магистральных и распределительных тепловых 

сетей, тепловых пунктов, районных котельных и других объектов 

теплофикации;  

 в) по строительству тепловых вводов, внутриквартальных сетей 

теплофикации, внутриквартальных котельных. 

 
 
 40 По вводу гостиниц (без туристских) по коду 0555 показываются 

данные: 

 а) домам для приезжих, ночлежкам;  

 б) мотелям; 

 в) кемпингам. 

 

 41Если число посещений в смену в амбулаторно-поликлиническом 

учреждении не определено в проектно-сметной документации, оно 

определяется: 

 а) пропорционально занимаемой площади; 

 б) как частное от деления фактически занимаемой площади на 

нормативный показатель площади;  

 в) согласно нормативам. 

 

 42 По плавательным бассейнам (с длиной дорожек 25 и 50 м) в графе 6 не 

отражаются: 

 а) плавательные бассейны в лечебных учреждениях;  

 б) бассейны, размещенные в отдельно стоящих зданиях; 

 в) бассейны, во встроенных и пристроенных помещениях, включая 

построенные в комплексе с другими спортивными сооружениями. 

 

 43 По коду 0690  отражаются данные по вводу в действие учреждений 

начального профессионального образования: 



 а) техникумов (училищ, школ), колледжей, техникумов – предприятий 

(учреждений), реализующих профессиональные образовательные программы 

среднего профессионального образования;  

 б) профессионально-технических училищ и иных училищ данного 

уровня, имеющих целью подготовку работников квалифицированного труда 

(рабочих, служащих) по всем основным направлениям общественно-полезной 

деятельности на базе основного общего образования;  

 в) учреждений по подготовке и повышению квалификации кадров, не 

относящиеся к вышеназванным профессионально-техническим учебным 

заведениям; училищ и школ по подготовке мастеров, секретарей-референтов, 

торгово-кулинарного ученичества, шоферов и др. 

 

44 Квартирой не следует считать помещение: 

а) пристройку (надстройку), представляющую собой отдельную квартиру; 

б) помещение, оборудованное и используемое для постоянного 

проживания, обособленное от других жилых помещений, не имеющее с ними 

внутреннего сообщения и имеющее самостоятельный выход на лестничную 

клетку, в общий коридор или непосредственно наружу; 

в) помещение, оборудованное и используемое для постоянного 

проживания, обособленное от других жилых помещений, имеющее с ними 

внутреннее сообщение и не имеющее самостоятельный выход на лестничную 

клетку, в общий коридор или непосредственно наружу; 

 

45 В разделе "Справочно" по строке 31 отражаются сведения: 

а) об общей площади квартир и жилых помещений в жилых зданиях 

(домах), находящихся в незавершенном строительстве на конец отчетного года; 

б) о жилых зданиях (домах), полностью законченных строительством и 

принятых в эксплуатацию; 

в) о жилых зданиях (домах), не оформленных актами приемки, но 

зарегистрированных в соответствии с "Временным порядком учета 



законченного строительством жилья в Российской Федерации" (утв. Госстроем 

России 01.11.96) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ответы к тесту №1 

1 а)п. 13; 

2. б) п.14; 

3 б) п.14; 

4. в) п.20; 

5.б) п.30; 

6. б) п.1; 

7 а) п.1; 

8 б) форма №п-1; 

Ответы к тесту №2 

1. в) п.1; 

2. а) п.5; 

3. б) п.5; 

4. б) п.5; 

5. б) п.6; 

6. в) п.6; 

7. а) п.6; 

8. в) п.10; 

9. а) п.10; 

10. б) п.10; 

11. в) п10; 

12. б) п10; 

13. б) п10; 

14. а) п.10; 

15. в) п11; 

16. а) п12; 

17. б) п13; 

18. а)п13; 

19. в) п14; 

20. а) п14; 



21. а) п15; 

22. а) п15; 

23. а) п17.2; 

24. б) п19.2; 

25. 2а) п.19.3; 

26. в) п19.4; 

27. б) п.19.7; 

28. а) п.19,7; 

29. в) п.19.7; 

30. а) п.19.7; 

31. б) п19.8; 

32. в) п.19.10; 

33. а) п.19.11; 

34. в) п19.12; 

35. а) п.19.14; 

36. в) п.19.15; 

37. а) п19.15; 

38. а) п.19.21; 

39. б) п.19,21; 

40. а) п.19.21; 

41. б) п.19.22; 

42. а) п.19.26; 

43. б) п.19,32; 

44. в) п.20; 

45. в) п.29 

 


